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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА

ВО НАУЧНАТА ОБЛАСТ КАЗНЕНО ПРАВО НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ 
ПРИ УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Наставно-научниот совет на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип, на 239. седница одржана на 21.3.2023 година, донесе Одлука 
бр. 1102-55/4 од 23.3.2023 година за формирање на Рецензентска комисија за 
избор на наставник во сите наставно-научни звања, во наставно-научната област 
казнено право на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, 
во следниов состав:

–  академик Владо Камбовски, редовен професор на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ при Универзитетот „Кирил и Методиј“ во Скопје, член на 
Македонската академија на науки и уметности (МАНУ) – претседател;

–  проф. д-р Гордана Лажетиќ, редовен професор на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ при Универзитетот „Кирил и Методиј“ во Скопје – член;

–  проф. д-р Бобан Мисоски, редовен професор на Правниот факултет 
„Јустинијан Први“ при Универзитетот „Кирил и Методиј“ во Скопје – член.

Конкурсот за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 
наставно-научната област казнено право на Правниот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип беше објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ на 
16.5.2023 година и во предвидениот рок се пријави д-р Олга Кошевалиска.

 По прегледувањето на доставената документација од кандидатката, како 
членови на Рецензентската комисија на Наставно-научниот совет на Правниот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип му го поднесуваме следниов:

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци

Кандидатката Олга Кошевалиска, моминско Ѓуркова, е родена на 23.11.1983 
година во Штип, Македонија. Основно образование завршува во „Ванчо Прќе“ 
во Штип, а средно образование завршува во гимназијата „Славчо Стојменски“ во 
Штип. Во учебната 2002/2003 год. се запишува на Правниот факултет „Јустинијан 
Први“ при Универзитетот „Кирил и Методиј“ во Скопје. Во 2006 година го завршува 
Правниот факултет и се стекнува со звање дипломиран правник.

Во 2006 година кандидатката се запишува на постдипломски студии по 
казнено право на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. Во декември 2009 година успешно го брани својот 
магистерски труд на тема: „Кривичната постапка за коруптивните кривични дела 
во Римското право“  под менторство на проф. д-р Гордана Лажетиќ со што ги 
завршува постдипломските студии со просечен успех 9,70 и се стекнува со звање 
магистер на правни науки од областа на казненото право.  
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Во април 2011 година кандидатката пријавува докторат на Правниот 
факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
на тема: „Приватноста versus безбедноста во размената на податоци во кривичните 
предмети во ЕУ“ под менторство на проф. д-р Гордана Лажетиќ. Во јули 2013 
година таа успешно го одбранува својот труд и се стекнува со звање доктор на 
правни науки.

Во поглед на нејзиното професионално искуство и ангажман, кандидатката 
Кошевалиска во периодот 2006 – 2007 година волонтира во Апелациониот суд во 
Штип во кривичниот оддел, каде што почнува да ги изучува практичните аспекти 
на правото, применувајќи ги своите теоретски знаења. Во 2007 година е избрана во 
соработничко звање помлад асистент, во  2010 година избрана е и како асистент, 
а во 2013 година е избрана за доцент на Правниот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ – Штип во областа на казненото право, а во 2018 година е избрана 
во звањето вонреден професор на истиот факултет.

Во текот на својот академски ангажман на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип изведува настава (предавања и вежби) 
на прв циклус студии по предметите: Казнено право, Казнено процесно право, 
Меѓународно казнено право и Малолетничко казнено право. Изведувал настава 
и на втор циклус студии по предметите: Казнено право, Казнено процесно 
право, Малолетничко казнено право, Компјутерски криминалитет, Меѓународно 
казнено право, Деловно казнено право, како и на трет циклус студии по предметот 
Компјутерски криминал.

Коавтор е на учебниците Кривично постапување спрема деца во ризик и 
деца во судир со закон и Меѓународно казнено право, неколку книги и поглавја од 
книги како и на скриптите Казнено право – применета програма, Малолтеничко 
казнено право, Организиран криминал и корупција и на повеќе од педесетина 
стручни и научни трудови од областа на правото. 

Беше член на Организациски одбор на меѓународни конференции, има 
учествувано во повеќе домашни и меѓународни истражувачки проекти, како и 
учество на повеќе домашни и меѓународни конференции, обуки и семинари за 
кои кандидатката има доставено повеќе од 20 сертификати. 

Рецензент е на повеќе стручни и научни меѓународни трудови, учебници и 
монографии од областа на правото. 

Кандидатката беше ментор и член на комисии за одбрана на магистерски 
трудови и повеќе пати ментор и член на комисии за одбрана на дипломски работи.

Во своето досегашно работење беше член на неколку универзитетски 
и факултетски комисии и работни групи за потребите на Универзитетот. 
Кандидатката е член на Комисијата за финансии при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
и член на Ректорската управа.

Кандидатката е член и на следниве комисии: член на Работна група за 
изготвување на Закон за кривична постапка, Одлука на Министерството за правда 
бр.21-961/1 од 01.04.2021 и член на Оперативна работна група за отпочнување на 
процес на Кодификација на правото и правниот поредок во РСМ, Решение на 
министерот за правда бр.21-2807/4 од 15.12.2020.
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Кандидатката е член на Надзорен одбор на Македонското пенолошко 
друштво како и член на Здружението за кривично право и криминологија.

Во периодот од 2016 до 2019 е избрана за продекан за настава, додека од 
2019 до 2022 беше декан (прв мандат) на Правниот факултет, а во 2022 повторно е 
реизбрана за декан на Правниот факултет. 

Законски услови согласно чл. 166 ст. 2 од Законот за високо образование 
(Сл. весник 82/2018) што треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
редовен професор:

Кандидатката д-р Олга Кошевалиска има доставено:

1.  Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус, 
за секој циклус посебно.

Кандидатката има остварено просечен успех од 8.60 на прв циклус студии 
и просечен успех од 9.70 на втор циклус студии.

2.  Научен степен доктор на науки од научната област во која се избира:

Кандидатката е доктор на науки од научната област казнено право со 
одбранета докторска дисертација под наслов: „Приватноста versus безбедноста во 
размената на податоци во кривичните предмети во ЕУ“ под менторство на проф. 
д-р Гордана Лажетиќ на Правниот факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“, Скопје.

3.  Објавени најмалку шест рецензирани научни труда во референтна научна 
публикација согласно Законот за високо образование во последните пет години 
пред објавување на огласот за избор: 

Кандидатката од изборот во вонреден професор до денот на поднесувањето 
на пријавата има објавено 13 научни труда кои претставуваат референтни 
научни публикации во смисла на Законот за високо образование. Сите се објавени 
на е-репозиториум на Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, РС Македонија. Во 
продолжение е табелата со објавени трудови:

Бр. Автор Наслов на трудот Меѓународни 
научни списанија/
Меѓународни 
научни публикации

Година на 
излегување 
на 
списанието

1. Lazetik, G., Nanev, 
L., Kosevaliska, O., 
Petrovska, N.

Меморандумот од 
Нушател: Добри практики 
за правда за децата во 
антитерористички 
контекст 

Македонска ревија 
за кривично право 
и криминологија, 26 
(1-2). pp. 1-27.

од 2019

2. Kosevaliska, O., 
Maksimova, E.

Historical overview of the 
phenomenology of crimes 
commited by women, with 
special emphasis on the middle 
ages. 

Balkan Social Science 
Review, 13. pp. 57-72

од 2019
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3. Kosevaliska, O. Advocate as a guardian of rule 
of law in criminal proceedings 
in the Republic of North 
Macedonia

Collection of Papers 
from the International 
Academic Conference 
Bratislava Legal 
Forum 

од 2020

4. Nanev, L., Kosevaliska, 
O., Maksimova, E.

Компаративен осврт на 
пенитенцијарни услови 
за жената - затвореник 
во земјите од поранешна 
Југославија.

Proceedings of 
VI International 
Conference “Social 
Changes in the global 
world” Faculty of 
Law, UGD, 1. pp. 441-
464.

Од 2019

a. 4 Maksimova, E., 
Kosevaliska, O., Nanev, 
L.

Криминолошка опсервација 
на последиците од 
европската мигрантска 
криза.

Proceedings of 
7th international 
conference “Social 
Changes in the Global 
World”, 7 (7). pp. 251-
268.

од 2020

5. Nanev, L., Kosevaliska, 
O., Maksimova, E., 
Rogleva, A. 

Детското престапништво 
во Република Северна 
Македонија низ призмата на 
половата застапеност

Proceedings of the 
8th International 
Scientific Conference 
– Social Changes in 
the Global World – 
Faculty of Law UGD

Од 2021

6. Kosevaliska, O., 
Maksimova, E., 
Nikodinovska 
Krstevska, A.

Виктимизација на 
мигрантите и бегалците 
во Република Северна 
Македонија во кривични 
дела, со посебен акцент 
на трговијата со луѓе и 
криумчарењето мигранти

Proceedings of 
9th international 
scientific conference 
“Social changes in 
global world”. pp. 
211-234.

од 2022

7. Nanev, L., Kosevaliska, 
O., Maksimova, E.

Компаративен осврт на 
пенитенцијарни услови 
за жената - затвореник 
во земјите од поранешна 
Југославија.

Proceedings of 
5th International 
Conference „Social 
Changes in the global 
world“ Faculty of Law, 
UGD, 1. pp. 441-464.

од 2018

8. Kosevaliska, O., 
Maksimova, E.

Криминолошки аспекти 
на убиството на дете при 
пораѓање вршено од страна 
на жена

Proceedings of 
5th International 
Scientific Conference 
„Social Changes in 
the global world“, 
Faculty of Law – 
UGD (5).

од 2018

9. Kosevaliska, O., 
Nikodinovska 
Krstevska, A., 
Maksimova, E. 

Antimigration rhetoric and 
xhenophobia towards migrants 
in North Macedonia.

Migration and 
Asylum Policies 
Systems’ National 
and Supranational 
Regimes, Editoriale 
Scientifica, Napoli, 
pp. 109-128.

од 2023
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10. Kosevaliska, O., 
Nikodinovska 
Krstevska, A., 
Maksimova, E.

‘Structured’ solidarity of the 
European Union towards illegal 
migration challanges in North 
Macedonia.

Outsourcing and 
cooperation with 
third countries: 
Deconstruting the 
formal and the 
informal in migration 
and asylum policies. 
Editoriale Scientifica, 
Napoli, pp. 61-76.

од 2022

11. Koshevaliska, O. Human security of migrants in 
the on-line world.

Sicurezza umana 
negli spazi navigabili: 
Sfide comuni e nuove 
tendenze - human 
security in navigable 
spaces: Common 
challenges and new 
trends. Papers of 
the international 
association of the Law 
of the sea, Editoriale 
Scientifica, Naples, 
Italy, pp. 165-175

од 2023

12. Maksimova, E., 
Koshevaliska, O.

Battered woman syndrome 
in female perpetrators in 
Republic of North Macedonia

The Handbook 
on Female 

Criminality 
in the Former 

Yugoslav 
Countries, 
Springer, 

(Stojanoska, A. et 
all eds.)

Од 2023

13. Kosevaliska, O., 
Maksimova, E.

The profile of female offenders 
sentenced to imprisonment in 
the Republic of Macedonia.

International 
Scientific 

Conference, Apr 
2019, Nis, Serbia.

Од 2019

4. Претходно да биде избран во звање вонреден професор од научната 
област во која се избира:

Со Одлука 1102-113/24 од 30.8.2018 г. на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“, Штип, РС Македонија, во 
2018 година кандидатката е избрана за наставник во звање вонреден професор 
во наставно-научната област казнено право на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“, Штип, РС Македонија.

5. Има објавен рецензиран универзитетски учебник или монографија или 
практикум или збирка задачи од научната област за која се избира: 

Кандидатката во периодот од изборот во наставно-научно звање вонреден 
професор до денот на поднесување на документацијата по конкурсот има 
објавено еден учебник Меѓународно казнено право, монографија, коментар, една 
скрипта и еден практикум од научната област во која се избира, кои се објавени 
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на е-библиотека на Универзитетот „Гоце Делчев“, Штип, Северна Македонија и 
на е-репозиториум. Во продолжение е табелата со објавениот универзитетски 
учебник и монографии, дел од книга, скрипта и практикум:

ред. 
Бр.

Автор Наслов на трудот Публикација Година на 
издавање

1. Кошевалиска, О., 
Максимова, Е.

Меѓународно казнено право Универзитетски учебник, 
Универзитет „Гоце Делчев“, 
Штип, Северна Македонија

2020

2. Тодорова, Б., 
Апасиев, Д., 
Иванова, Е., 
Шутова, М., 
Кошевалиска, О., 
Стојановски, С.

Семејно насилство Универзитет „Гоце Делчев“, 
Штип, Северна Македонија

https://eprints.ugd.edu.
mk/27242/1/Semejno%20
nasilstvo%203.pdf 

2020

3. Kambovski, V., 
Lazetik, G., Nanev, 
L., Kosevaliska, O., 
Arifi, B., Saiti, Dz.

Коментар на Законот 
за правда за децата со 
практикум

УНИЦЕФ, СППМД. 2018

4. Kosevaliska, O., 
Maksimova, E.

Организиран криминал и 
корупција – скрипта

Универзитет „Гоце Делчев“ 
– Штип

2018

5. Kosevaliska, O., 
Maksimova, E.

Организиран криминал и 
корупција – практикум

Универзитет „Гоце Делчев“ 
– Штип

2018

6.  Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик:

Кандидатката има доставено потврда за познавање на англиски јазик 
издадена од овластена институција регистрирана за странски јазици, во оригинал.

 7.  Има способност за изведување на високообразовна дејност:

Од изведувањето настава на прв и втор циклус на студии, менторства на 
дипломски и магистерски теми, како и член на комисии за изработка и одбрана 
на дипломски и магистерски трудови, а и богата научноистражувачка и стручно-
апликативна дејност, произлегува дека кандидатката има способност за изведување 
на високообразовна дејност. Кошевалиска во изминатите академски години има 
позитивна оценка од студентите по спроведена интерна самоевалуација. 

Посебни услови согласно Правилникот за критериумите и постапката 
за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и 
соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“, Штип: 

1.  Под нејзино менторство изработени дипломски или магистерски или 
докторски тези:

Кандидатката се јавува како ментор на дипломски и магистерски трудови 
на кандидати од областа на казненото право и е член на комисии за одбрана на 
дипломски и магистерски трудови од област на казнено право. 



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

64

2.  Учествува или раководи со научноистражувачки проекти:

Кандидатката учествуваше во следниве научноистражувачки проекти:

Во период 2022 – 2023 – Концептот на одржлив развој низ призмата на 
правото и политиките./The concept of sustainable development through the prism of 
law and policies. Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, како истражувач. 

Од 2018 до 2022 заедно со Russo, Teresa and Nikodinovska Krstevska, Ana and 
Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena (2018) EU-Western Balkans Cooperation on 
Justice and Home Affairs во организација на Правниот факултет при Универзитетот 
во Салерно, Италија, а со Правен факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“, како 
истражувач. 

Од 2019 до 2022, Jean Monnet project „BORD(EU)RS“ – New European 
Borderlands Network – Making Sense of the European Union’s Emerging Internal and 
External Borders, со Central European University in Hungary како истражувач и 
заменик-раководител.

Во 2020 година заедно со Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga 
and Bevilacqua, Giorgia HUMARSYSPACE project (Protecting HUman SEcurity with 
non-state-actors in the MARitime and CYber SPAce). Во организација на Univeristy of 
Campania ‘Luigi Vanvitelli’ in Caserta, Italy, како институција домаќин, а во соработка 
со Правен факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

Од 2019 до 2021, Project MERCRO „The sea at the crossroad: the legal 
repercussions of the superposition of the legal regimes on the effectivity of the police at 
sea“ заедно со University Jean Moulin Lyon, France, истражувач.

Од 2019 до 2022 Кошевалиска беше дел од истражувачкиот тим на проектот 
Jean Monnet Network „MAPS  – Migration and Asylum Policy Systems. Weaknesses, 
Shortcomings and Reform Proposals“ во организација на Универзитет Л`Ориентале, 
Наполи, Италија, како истражувач и заменик-раководител.

3.  Придонес во оспособување на помлади наставници и соработници:

–  Кандидатката е избрана за рецензент за избор на соработник Александра 
Роглева во звање асистент за научната област казнено право на Правен факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, Северна Македонија, како и за рецензент за 
избор на доцент д-р Елена Максимова, насловен вонреден професор Лазар Нанев, 
вонреден професор Методи Хаџи-Јанев, како и насловни доценти Елена Мујоска-
Трпеска и Нада Донева.

–  Кандидатката беше рецензент на трудови од областа казнено право во 
меѓународно научно списание на Правен факултет, Balkan Social Science Review. 

–  Кандидатката беше рецензент на трудови од областа казнено право во 
зборниците на трудови од меѓународните научни конференции организирани 
под наслов „Општествени промени во глобалниот свет“ на Правен факултет (во 
изборниот период од 2018 до 2022) на Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, Северна 
Македонија.
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–  Кандидатката беше рецензент на предложени трудови од областа на казнено 
право во меѓународен зборник на трудови на Правен факултет, Универзитет „Гоце 
Делчев“, Штип, Северна Македонија.

–  Кандидатката беше рецензент на повеќе од 20 трудови во студентското 
списание Student Social Science Journal, во издаваштво на Правен факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, Северна Македонија.

–  Кандидатката е избрана за рецензент за издавање на учебник со наслов 
„Утицаја праксе Европског суда за људска права на савремени кривични поступак“ 
од авторот д-р Иван Илиќ, доцент на Правниот факултет при Универзитетот во 
Ниш, Р Србија.

4.  Има остварено минимум поени кои се однесуваат на целокупната актива 
на лицето: (НО)=40; (НИ)=45; (САОР)=15 или вкупно 100 поени:

Од приложената табела на крајот од овој извештај кандидатката има 
остварено (НО)=40; (НИ)=240; (САОР)=145 или вкупно 425 поени.

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Во 2007 година од страна на матичната комисија за основање на Државниот 
универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, кандидатката е избрана во соработничко звање 
помлад асистент на Правниот факултет во Штип. Во 2010 година кандидатката 
е избрана за асистент на областа казнено право. По докторирањето, во 2013, 
кандидатката Олга Кошевалиска е избрана за доцент на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, во областа казнено право, а во 2018 година 
за вонреден професор во областа казнено право. 

Како доцент на Правниот факултет, во 2015 година, со Одлука на Наставно- 
научниот совет, кандидатката е избрана за продекан за настава на Правниот 
факултет, а како вонреден професор во 2019 година за прв пат е избрана за декан 
на Правниот факултет. Во 2022 година кандидатката по втор пат е избрана за декан 
на Правниот факултет. 

Во временскиот период на избор во звање вонреден професор, кандидатката 
изведува настава на повеќе предмети од областа на казненото право и тоа: Казнено 
право, Казнено процесно право, Меѓународно казнено право и Малолетничко 
казнено право. Во вториот циклус на студии, кандидатката ги покрива предметите: 
Казнено право, Казнено процесно право, Малолетничко казнено право, Деловно 
казнено право и Компјутерски криминалитет. Во периодот од изборот во вонреден 
професор, па до денес, учествува во повеќе стручни и научноистражувачки 
проекти во рамки на Факултетот и вон него. Од 2009 година до денес, кандидатката 
учествува во организацијата и подготвувањето на студентите за симулирани 
судења по предметот Казнено процесно право, а од 2015 година до денес, заедно со 
проф. д-р Лазар Нанев и доц. д-р Елена Максимова организираат проект „Денови 
на симулирано судење“ како државен натпревар помеѓу Правните факултети. 
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Во периодот од 2.5.2022 до 27.2.2022 г. успешно го завршува и Course on 
International Refugee Law, International Institute of Humanitarian Law, San Remo, Italy 
за што се стекнува со сертификат.

Наставно-образовна дејност

Во наставно-образовната дејност, во изборниот период од 2018 г. до 
денес, кандидатката е автор на високошколски рецензиран учебник Меѓународно 
казнено право и на рецензирана скрипта и практикум по предметот Организиран 
криминал и корупција:

Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2020). Меѓународно казнено право. 
Goce Delcev University. ISBN 978-608-244-769-8, Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“, Штип;

Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2018). Организиран криминал и 
корупција – скрипта. ISBN 978-608-244-577-9. Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“, Штип;

Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2018). Организиран криминал и 
корупција – практикум. ISBN 978-608-244-578-6. Правен факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“, Штип.

Наставно-истражувачка дејност

Во прилог на документацијата за избор, кандидатката вонр. проф. д-р Олга 
Кошевалиска ги достави следниве трудови: 

I.  Научноистражувачки трудови објавени во меѓународни научни 
списанија и меѓународни научни публикации 

1.  Maksimova, Elena and Kosevaliska, Olga. (2023). Battered woman syndrome 
in female perpetrators in Republic of North Macedonia, The Handbook on Female 
Criminality in the Former Yugoslav Countries, Springer, (Stojanoska, A. et all eds.)

2.  Lazetik, Gordana and Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga and Petrovska, 
Nevena. (2019). Меморандумот од Нушател: Добри практики за правда за децата 
во антитерористички контекст. Македонска ревија за кривично право и 
криминологија, 26 (1-2). pp. 1-27. ISSN 1409-5327. 

3. Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2019). Historical overview of the 
phenomenology of crimes commited by women, with special emphasis on the middle ages. 
Balkan Social Science Review, 13. pp. 57-72. ISSN 1857- 8772.

4.  Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena and Nikodinovska Krstevska, Ana. 
(2022). Виктимизација на мигрантите и бегалците во Република Северна 
Македонија во кривични дела, со посебен акцент на трговијата со луѓе и 
криумчарењето мигранти. Proceedings of ninth international scientific conference 
„Social changes in global world“. pp. 211-234. 
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5.  Maksimova, Elena and Kosevaliska, Olga and Nanev, Lazar. (2020). 
Криминолошка опсервација на последиците од европската мигрантска криза. 
Proceedings of 7th international conference „Social Changes in the Global World“, 7 (7). 
pp. 251-268. 

6.  Kosevaliska, Olga. (2020). Advocate as a guardian of rule of law in criminal 
proceedings in the Republic of North Macedonia. Collection of Papers from the International 
Academic Conference Bratislava Legal Forum 2020, 1 (1). pp. 52-67. 

7.  Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2019). Компаративен 
осврт на пенитенцијарни услови за жената – затвореник во земјите од поранешна 
Југославија. Proceedings of VI International Conference „Social Changes in the global 
world“, Faculty of Law, UGD, 1. pp. 441-464. 

8.  Kosevaliska, Olga and Rogleva, Aleksandra. (2020) Меѓународен и национален 
контекст на прашањето за насилство врз децата од страна на возрасни во 
современото општетество. Годишен зборник на Правен факултет. ISSN 1857-
8713. 

9.  Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2019). The profile of female offenders 
sentenced to imprisonment in the Republic of Macedonia. In: International Scientific 
Conference, Apr 2019, Nis, Serbia.

10.  Kosevaliska, Olga and Apasiev, Dimitar and Maksimova, Elena. (2018). Начелото 
на законитост – нужен коректив против арбитрарноста на државните органи во 
кривичната постапка. Годишен зборник на Правен факултет (8). pp. 54-69. ISSN 
1857 – 8713.  

 II.  Учебници и учебни помагала 

11. Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2020). Меѓународно казнено право. 
Goce Delcev University. ISBN 978-608-244-769-8. 

12. Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2018). Организиран криминал и 
корупција – скрипта. ISBN 978-608-244-577-9. 

13. Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2018). Организиран криминал и 
корупција – практикум. ISBN 978-608-244-578-6. 

III. Учество на конференции, тркалезни маси и работилници со реферат 

14. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. 
(2023). EU-North Macedonia cooperation in prevention of illegal migration and fight 
against smuggling of migrants: going by the book or backsliding on human rights. In: 
International Scientific Conference „Law between the ideal and the reality“ thematic 
conference University of Priština in Kosovska Mitrovica Faculty of Law, Institute for 
Comparative Law – Belgrade, 19-20 May 2023, Kosovska Mitrovica. 

15. Kosevaliska, Olga and Nikodinovska Krstevska, Ana and Maksimova, Elena. 
(2023). Judgement AA and others against North Macedonia: From the obvious to the 
unexpected. In: International Scientific Conference Law and social values Niš, 21 April 
2023, Faculty of Law, University in Nis, Serbia.  
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16. Kosevaliska, Olga. (2022). Migrants’ Security in the Era of Modern Communications. 
In: La ricerca al servizio della complessita giuridica e dell’innovazione tecnologica, 
29.09.2021, University Campania Luigi Vanvitelli, Italy. 

17. Kosevaliska, Olga and Lazetic, Gordana and Nanev, Lazar. (2022). Употреба на 
медијацијата – постигнати успеси и преостанати предизвици. In: Употреба на 
медијацијата – постигнати успеси и преостанати предизвици, 16 Sept 2022, Double 
Tree by Hilton, EPI. 

18. Kosevaliska, Olga. (2022). Реформа на казненото право во контекст на 
унапредување на правната рамка во случаите на криминал од омраза. In: VIIма 
Охридска школа на природното право на тема: „Одржување на демократско 
општество преку зајакнување на неговите институции“, 27 June - 02 July 2022, 
Ohrid. 

19. Kosevaliska, Olga. (2022). Кривично правна заштита на правото на здрава 
животна средина/Legal criminal protection of the right to a healthy environment. In: 
Концептот на одржлив развој во правото и во политиките: застапеност, предизвици 
и перспективи, 02 June 2022, Law Faculty, University of Goce Delcev. 

20. Kosevaliska, Olga. (2022). The victimization of migrants in the on-line world. In: 
III edition of the Jean Monnet EUWEB Module EU ‘Boundaries’ and Challenges in the 
Field of Asylum and Migration Management: A Look at the Western Balkans, 01 Apr 
2022, Salerno, Italy. 

21. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. 
(2022). Prevention of illegal migration and fight against smuggling of migrants: questioning 
policies and practices in North Macedonia. In: Migration and Border Management: 
Challanges and Perspectives for Reform, 25 March 2022, University of Malta, Malta. 

22. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga. (2021). North Macedonia 
and the European Migrant Crisis: Some Observations on the Causalities of Different 
Policies Responses. In: Deconstructing realities and framing policies in the New European 
Borderlands, December 16, 2021, University Goce Delcev – Stip, Stip, North Macedonia.

23. Kosevaliska, Olga. (2021). Стандардни оперативни процедури – процедури 
пред отпуст и пост-пенална помош за радикализирани осудени лица. In: Прв 
меѓуинституционален форум Штип - Затворската реинтеграција, ресоцијализација 
и рехабилитација на странските борци - повратници како основа за нивна 
реинтеграција во локалната заедница, 27.11.2021, Stip. 

24. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. 
(2021). EU solidarity and cooperation in migration and asylum with North Macedonia. In: 
Outsourcing and cooperation with third countries - deconstructing the formal and the 
informal in migration and asylum policies, 23-24.09.2021, University of Goce Delcev, 
Stip, North Macedonia. 

25. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga. (2021). Superposition of 
legal regimes in border control and smuggling of migrants - the case of Republic of North 
Macedonia. In: The superposition of legal regimes at sea: theoretical and practical 
challenges, 24-25 June 2021, University Jean Moulin Lyon 3, France. 
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26. Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2021). Women as offenders of the crime 
of murder - from a historical overview to a current days in N.Macedonia. In: International 
scientific conference „Responsibility in the legal and social context“, 23 April 2021, Nis, 
Serbia. 

27. Kosevaliska, Olga. (2021). The impact of COVID – 19 on North Macedonia policy 
for migration and asylum – the story behind the scenes. In: EU Borders, Migratory Routes 
and Internal-External Security in the Time of Sanitary Crisis, 19.03.2021, University of 
Salerno, Italy. 

28. Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2020). North Macedonia’s policy 
responses to migration and asylum in the era of COVID-19. In: M.A.P.S Conference hosted 
by Queen Mary University of London 11 December 2020 Conflicting Responses to 
Refugees and Migrants in Covid-19 Europe – Vulnerability, Hostility and the Prospects 
of the New Pact on Migration and Asylum, 11 Dec 2020, Queen Mary, School of Law, 
London United Kingdom. 

29. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. 
(2020). Outsorcing and cooperation with third countries: Some observations from North 
Macedonia. In: Webinar on Outsorcing and cooperation with third countries, 08.07.2020, 
Athens. 

30. Kosevaliska, Olga. (2020). Establishing the necessary framework for international 
cooperation in criminal matters – the case of Republic of N. Macedonia. In: Jean Monnet 
Module EU-Western Balkans Cooperation on Justice and Home Affairs, 23 June 2020, 
University of Salerno, Italy . 

31. Kosevaliska, Olga. (2020). Asylum System of North Macedonia: Weaknesses and 
Perspectives. In: Migration and Asylum Policies Systems, 24-25 Feb 2020, Sarajevo, Bosna 
and Hercegovina. 

32. Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2020). International crimes related to 
the foreigner’s illegal status in Republic of Macedonia, in post migrant crises period. In: 
International scientific conference “Responsibility in the legal and social context”, 18 
Sept 2020, Nis, Serbia. 

33. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga. (2019). Migration and 
Asylum Policies Systems. The case of Republic of Macedonia. In: Migration and Asylum 
Policies Systems, challenges and perspectives, 23 Sept 2019, Naples, Italy. 

34. Kosevaliska, Olga. (2019). Насилство во школите. In: Демократијата и 
владеењето на правото преку образованието, 03 Apr 2019, Stip, Macedonia. 

IV. Дел од книга

35. Kosevaliska, Olga and Nikodinovska Krstevska, Ana and Maksimova, Elena. 
(2023). Antimigration rhetoric and xhenophobia towards migrants in North Macedonia. In: 
Migration and Asylum Policies Systems’ National and Supranational Regimes. Editoriale 
Scientifica, Napoli, pp. 109-128. ISBN 979-12-5976-529-1. 
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36. Kosevaliska, Olga. (2022). Ксенофобија камуфлирана во новинарство – случај 
на студија Балкан. In: Есеи за миграција и азил. Универзитет „Гоце Делчев“ – 
Штип, Штип, pp. 41-49. ISBN 978-608-244-943-2. 

37. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga. (2022). EU and North 
Macedonia: Establishing new bordering practices in asylum and migration. In: 
Deconstructing realities and framing policies in the new European Borderlands. 
University Goce Delcev - Stip, Stip, pp. 16-20. ISBN 978 - 608 - 244 - 978 – 4. 

38. Kosevaliska, Olga and Nikodinovska Krstevska, Ana and Maksimova, Elena. 
(2022). ‘Structured’ solidarity of the European Union towards illegal migration challanges in 
North Macedonia. In: Outsourcing and cooperation with third countries: Deconstruting 
the formal and the informal in migration and asylum policies. Editoriale Scientifica, 
Napoli, pp. 61-76. ISBN 979-12-5976-374-7. 

39. Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga. (2021). Миграција и 
азил: национална, меѓународна и европска рамка / Migration and Asylum: National, 
International and European Framework. Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, Скопје. 
ISBN 978-608-244-862-6.

40. Kosevaliska, Olga. (2021). Human security of migrants in the on-line world. In: 
Sicurezza umana negli spazi navigabili: Sfide comuni e nuove tendenze - human security 
in navigable spaces: Common challenges and new trends. Papers of the international 
association of the Law of the sea, 1 . Editoriale Scientifica, Naples, Italy, pp. 165-175. 
ISBN 979-12-5976-142-2. 

41. Stojanovski, Strasko and Apasiev, Dimitar and Kosevaliska, Olga and Maksimova, 
Elena and Sutova, Milica and Todorova, Biljana. (2020). Семејно насилство. 
Documentation. Goce Delcev University, Stip.

42. Kosevaliska, Olga and Nikodinovska Krstevska, Ana. (2020). Migration and 
Asylum Policy System: the case of Republic of Macedonia. In: Migration and asylum 
policies systems. Challanges and perspectives. Editoriale Scientifica, Napoli, pp. 109-129. 
ISBN 978-88-9391-895-4. 

43. Nikodinovska Krstevska, Ana and Tusevska, Borka and Kosevaliska, Olga and 
Stojanov, Trajce and Shikova, Natalija and Jakimovska, Svetlana and Gavrilovikj, Nenad 
and Ampovska, Marija and Denkova, Jadranka and Majhosev, Andon and Belovski, Vojo 
and Poposka, Zaneta and Marolov, Dejan. (2019). Европска Унија: право и политики. 
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Штип. ISBN 978-608-244-595-3.

V.  Книга

44.  Kambovski, Vlado and Lazetik, Gordana and Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga 
and Arifi, Besa and Saiti, Dzemali. (2018). Коментар на Законот за правда за децата 
со практикум. Коментар на Законот за правда за децата со практикум, 1 (1). Совет 
за превентива против малолетничка деликвенција, SKopje. ISBN 978-608-66233-0-2
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VI. Монографија

45. Lazetic, Gordana and Kosevaliska, Olga and Nanev, Lazar. (2022). Анализа за 
примена на медијацијата во Северна Македонија.

VII. Докторска дисертација и магистерска работа

46.  Kosevaliska, Olga. (2013). Приватноста versus Безбедноста во размената на 
податоци во кривичните предмети во ЕУ. PhD thesis, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје, Правен факултет „Јустинијан Први“. 

47.  Kosevaliska, Olga. (2010). Кривичната постапка за коруптивните кривични 
дела во Римското право. Masters thesis, Универзитет Св.Кирил и Методиј. 

 Во периодот на избор во вонреден професор, кандидатката д-р Олга 
Кошевалиска учествува во следниве научноистражувачки проекти:

VIII.  Меѓународни и домашни научноистражувачки проекти

48. Во период 2022 – 2023 – Концептот на одржлив развој низ призмата на 
правото и политиките/The concept of sustainable development through the prism of law 
and policies. Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, како истражувач. 

49.    Од 2018 до 2022 заедно со Russo, Teresa and Nikodinovska Krstevska, Ana and 
Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2018). EU-Western Balkans Cooperation on 
Justice and Home Affairs. во организација на Правниот факултет при Универзитетот 
во Салерно, Италија, а со Правен факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“, како 
истражувач. 

50. Во 2020 година заедно со Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga 
and Bevilacqua, Giorgia HUMARSYSPACE project (Protecting HUman SEcurity with 
non-state-actors in the MARitime and CYber SPAce). Во организација на Univeristy of 
Campania ‘Luigi Vanvitelli’ in Caserta, Italy, како институција домаќин, а во соработка 
со Правен факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

51. Од 2019 до 2022, Jean Monnet project „BORD(EU)RS“ – New European 
Borderlands Network – Making Sense of the European Union’s Emerging Internal and 
External Borders, со Central European University in Hungary како истражувач и 
заменик-раководител.

52. Од 2019 до 2021, Project MERCRO „The sea at the crossroad: the legal 
repercussions of the superposition of the legal regimes on the effectivity of the police at 
sea“ заедно со University Jean Moulin Lyon, France, истражувач.

53. Од 2019 до 2022 Кошевалиска беше дел од истражувачкиот тим на проектот 
Jean Monnet Network “MAPS – Migration and Asylum Policy Systems. Weaknesses, 
Shortcomings and Reform Proposals”., во организација на Универзитет Л`Ориентале, 
Наполи, Италија, како истражувач и заменик-раководител.
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IX. Останати проекти

54. Во 2023 – Зајакнување на владеење на правото и човековите права во 
Северна Македонија II, Мисија на ОБСЕ во Скопје како консултант. 

55. Во 2023 – Антикорупциски мастерклас, Мисија на ОБСЕ во Скопје како 
консултант. 

56. Во 2023 – Постпенална помош на претходно осудени лица и лица под 
пробациски надзор, Здружение на млади правници како правен експерт. 

57. Во 2023 – Intelligence and Security Sector Reform Programme in North 
Macedonia, DCAF Geneva Centre for Security Sector Governance како обучувач.

58. Во 2022 – „Прав(да) за деца – ЕУ за малолетничка правда и правда по мерка 
на децата“, Канцеларијата на УНИЦЕФ во Скопје во соработка со Владата на РСМ, 
Европската Унија и Совет за превентива против малолетничка деликвенција – 
Кавадарци, како правен експерт.

59. Во 2022 – Заштита на децата од дигитално насилство и педофилија, SPPMD 
како правен експерт. 

60. Во 2022 – Зајакнување на владеење на правото и човековите права во 
Северна Македонија II, Мисија на ОБСЕ во Скопје, како консултант. 

61. Во 2021 – Медијација, без дилема – анализа за статусот на имплементација 
на реформите поврзани со медијацијата, Институт за европска политика (ЕПИ), 
Скопје, како национален истражувач.

62. Во 2021 – „Проект за добро управување со животна средина“, Центар за 
правни истражувања и анализи, национален истражувач за кривични дела против 
животната средина и природата.

63. Во 2021 – Building Online Resilient Communities to Disinformation Propaganda 
with a Focus on Gender Mainstreaming and Hybrid Threats via cyberspace, NATO 
Public Policy Division, Law faculty from University „Goce Delcev“ – Shtip, Euro-Atlantic 
Council of Macedonia (EACM) and local CSO’s from Shtip, Struga and Sveti Nikole, 
„Cyber Security, Corporate Security and Crisis Management Initiative - C3I“. 

64. Во 2020 – Алатка за безбедност и заштита на децата од насилство во 
дигиталниот свет, SPPMD, OSCE Mission in Skopje, како евалуатор. 

65. Во 2019 – Креирање на програми за реинтеграција и рехабилитација на деца 
во казнено поправни установи – УНИЦЕФ, правен експерт. 

66. Од 2016 до 2022, секоја година (со исклучок на 2020 заради пандемијата) е 
еден од организаторите на државниот натпревар „Денови на симулирано судење“ 
со поддршка на Амбасадата на САД во Република Северна Македонија.

67. Во 2018 учестува како истражувач во проектот Креирање на коментар на 
Законот за правда за деца со практикум, УНИЦЕФ, национален експерт;
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68. Во 2018 – Развивање на индикатори за следење на состојбата со децата 
жртви на насилство, UNICEF и ЕУ како национален експерт.

Истата е член на Здружението за казнено право и криминологија и член 
на надзорен одбор на Македонското пенолошко друштво. 

Во прилог е прикажана кратка научна евалуација на научните трудови:

Maksimova, Elena and Koshevaliska, Olga. (2023). Battered woman syndrome 
in female perpetrators in Republic of North Macedonia, The Handbook on Female 
Criminality in the Former Yugoslav Countries, Springer (Stojanoska, A. et all eds.). 
Целта на овој труд е да даде еден краток преглед на т.н. „bettered woman syndrome 
– BWS“ како резултат на повеќегодишно семејно насилство. 

Lazetik, Gordana and Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga and Petrovska, 
Nevena. (2019). Меморандумот од Нушател: Добри практики за правда за 
децата во антитерористички контекст. Македонска ревија за кривично 
право и криминологија, 26 (1-2). pp. 1-27. Во овој труд авторите го елаборираат 
Меморандумот од Нушател во контекст на заканите и опасностите од насилниот 
екстремизам и од тероризмот кои претставуваат реалност во која децата поради 
возраста, недоволната зрелост и сугестибилноста се најранлива категорија што 
треба да биде заштитена и треба да се преземат мерки за рано откривање на 
опасноста од радикализација заради нејзино успешно спречување.

Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2019). Historical overview of the 
phenomenology of crimes commited by women, with special emphasis on the middle ages. 
Balkan Social Science Review, 13. pp. 57-72. Во овој труд авторите даваат еден преглед 
на кривичните дела кои се сторени од жени, а со посебен фокус на средниот век. 
Целта на овој труд не е да направи антихерои од жените, туку напротив да даде 
преглед на феноменологијата на кривичните дела сторени од женски сторители 
како и околностите (општествени, социјални, лични и сл.) во кои се сторени овие 
дела. 

Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena and Nikodinovska Krstevska, Ana. 
(2022). Виктимизација на мигрантите и бегалците во Република Северна 
Македонија во кривични дела, со посебен акцент на трговијата со луѓе и 
криумчарењето мигранти. Proceedings of ninth international scientific conference 
„Social changes in global world“. pp. 211-234. Република Северна Македонија е 
транзитна зона и за миграција и за транснационален организиран криминал. Со 
текот на годините, направени се голем број пропусти во однос на соодветното 
препознавање на потенцијалните жртви на кривични дела меѓу мигрантите 
како и жртви на трговија со луѓе. Земјата разви некои стандарди и насоки за 
мерките против трговија со луѓе во хуманитарни кризи и направи некои обуки за 
одговорните лица на првата линија и хуманитарните чинители. Сепак, практиката 
не ни покажува резултати на адекватно и навремено откривање. Овој труд ја 
елаборира токму ваквата виктимизација на мигрантите.
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Maksimova, Elena and Kosevaliska, Olga and Nanev, Lazar. (2020). Криминолошка 
опсервација на последиците од европската мигрантска криза. Proceedings of 7th 
international conference „Social Changes in the Global World“, 7 (7). pp. 251-268. Во 
овој труд авторите даваат криминолошки осврт на кривично-правните последици 
кои ги остави мигрантската криза, односно најтешките сторени кривични дела – 
трговија со лица и криумчарење мигранти.

Kosevaliska, Olga. (2020). Advocate as a guardian of rule of law in criminal 
proceedings in the Republic of North Macedonia. Collection of Papers from the 
International Academic Conference Bratislava Legal Forum 2020, 1 (1). pp. 52-67. Во 
овој труд авторката дава приказ на предизвиците на адвокатската професија 
во Република Северна Македонија. Истата се осврнува на етичките граници и 
основните принципи на професијата на адвокатот преку релевантното национално 
законодавство, а со цел да ја нагласи сложената и предизвикувачка работа на 
адвокатската професија.

Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2019). 
Компаративен осврт на пенитенцијарни услови за жената затвореник во 
земјите од поранешна Југославија. Proceedings of VI International Conference „Social 
Changes in the global world“ Faculty of Law, UGD, 1. pp. 441-464. Во трудот авторите 
ги анализираат, пред сѐ, условите во и под кои жената ја издржува затворската 
казна. Потоа следи компаративен приказ за условите под кои жените од земјите во 
поранешна Југославија ја издржуваат затворската казна, како и заклучоците за тоа 
колку сите земји имаат еволуирано низ годините во остварување на минималните 
права на жените затворенички.

Kosevaliska, Olga and Rogleva, Aleksandra. (2020). Меѓународен и национален 
контекст на прашањето за насилство врз децата од страна на возрасни во 
современото општество. Годишен зборник на Правен факултет. Основната 
идеја на овој труд е да се утврди каков е пристапот на меѓународната заедница 
и националното законодавство во справувањето со проблемот на насилство врз 
деца во современи услови, како една од најзначајните претпоставки за создавање 
на „Свет по мера на децата“.

Kosevaliska, Olga and Maksimova, Elena. (2019). The profile of female offenders 
sentenced to imprisonment in the Republic of Macedonia. In: International Scientific 
Conference, Apr 2019, Nis, Serbia. Анализата во овој труд се однесува на жената 
од Република Македонија, како сторител на кривични дела, од аспект на казната 
затвор. Истражувањето е поставено на начин да одговори на четири основни 
полиња на интерес – општи карактеристики на жената во затвор, нејзината 
претходна виктимизација, рецидивизам и дадениот затворски третман.

Kosevaliska, Olga and Apasiev, Dimitar and Maksimova, Elena. (2018). Начелото 
на законитост – нужен коректив против арбитрарноста на државните органи во 
кривичната постапка. Годишен зборник на Правен факултет (8). pp. 54-69. Во овој 
труд авторите го анализираат принципот на законитост како темелна вредност, 
човеково право, но и фундаментален принцип во казненото законодавство. 
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Kosevaliska, Olga. (2022). Migrants’ Security in the Era of Modern Communications. 
In: La ricerca al servizio della complessita giuridica e dell’innovazione tecnologica, 
29.9.2021, University Campania Luigi Vanvitelli, Italy. Овој труд има за цел да го прикаже 
влијанието на ИТ технологијата врз животите на мигрантите, олеснувачката улога 
на комуникациската технологија врз плановите на мигрантите, но исто така и 
„темната страна“ на ИТ технологијата кога станува збор за нивната безбедност во 
онлајн светот.

Кратка анализа на деловите од книга:
Kosevaliska, Olga and Nikodinovska Krstevska, Ana and Maksimova, Elena. 

(2023). Antimigration rhetoric and xhenophobia towards migrants in North Macedonia. 
In: Migration and Asylum Policies Systems’ National and Supranational Regimes. 
Editoriale Scientifica, Napoli, pp. 109-128. Во ова поглавје авторите ја истражуваат 
ксенофобијата во контекст на миграција на азил на Балканот со посебен акцент 
на Северна Македонија и ја испитуваат нејзината феноменологија преку анализа 
на злоупотребата на мигрантската криза во Северна Македонија и создавањето 
на таканаречената антимиграциска реторика, ксенофобични испади на поединци, 
групи и дури и формални движења.

Kosevaliska, Olga. (2022). Ксенофобија камуфлирана во новинарство – случај 
на студија Балкан. In: Есеи за миграција и азил. Универзитет „Гоце Делчев“ Штип, 
Штип, pp. 41-49. Во ова поглавје авторите го истражуваат ширењето на говор на 
омраза, криминал од омраза, поттикнување расна, верска и друга дискриминација, 
ксенофобија на социјалните мрежи кон мигранти, бегалци и баратели на азил кои 
транзитираат низ земјата. Целта на овој труд е да дадеме една кратка анализа на 
ксенофобичните наслови кои се појавија во етерот, а кои исполнуваат битија на 
одредени кривични дела од КЗ на РСМ.

Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga. (2022). EU and 
North Macedonia: Establishing new bordering practices in asylum and migration. In: 
Deconstructing realities and framing policies in the new European Borderlands. 
University Goce Delcev – Stip, Stip, pp. 16-20. Во поглавјето авторите ги испитуваат 
новите гранични практики на ЕУ и земјите членки во Северна Македонија во 
однос на азил и миграција.

Kosevaliska, Olga and Nikodinovska Krstevska, Ana and Maksimova, Elena. 
(2022). ‘Structured’ solidarity of the European Union towards illegal migration challanges in 
North Macedonia. In: Outsourcing and cooperation with third countries: Deconstruting 
the formal and the informal in migration and asylum policies. Editoriale Scientifica, 
Napoli, pp. 61-76. Поглавјето дава краток увид за мигрантската криза во Северна 
Македонија за да се покаже „прилагодената“ солидарност на ЕУ кон Северна 
Македонија.

Nikodinovska Krstevska, Ana and Kosevaliska, Olga. (2021). Миграција и 
азил: национална, меѓународна и европска рамка / Migration and Asylum: National, 
International and European Framework. Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Скопје. 
Публикацијата „Миграција и азил: национална, меѓународна и европска рамка“ 
претставува збирка од академски и експертски трудови од областа на миграцијата 
и азилот опишани низ призмата на националната, меѓународната и европската 
законодавна рамка. 
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Kosevaliska, Olga. (2021). Human security of migrants in the on-line world. In: 
Sicurezza umana negli spazi navigabili: Sfide comuni e nuove tendenze – human security 
in navigable spaces: Common challenges and new trends. Papers of the international 
association of the Law of the sea, 1 . Editoriale Scientifica, Naples, Italy, pp. 165-175. Во ова 
поглавје, авторот прво ја дефинира виктимизацијата на мигрантите во смисла на 
материјална, физичка и емоционална штета на мигрантите и накратко ја елаборира 
нивната виктимизација за време на нивната „фаза на патување“. Посебен акцент 
е ставен на виктимизацијата на мигрантите во онлајн светот во смисла на тоа 
дека мигрантите во онлајн светот се сериозно изложени на ксенофобија, говор на 
омраза, криминал од омраза, дискриминација, злоупотребува на нивните лични 
податоци и приватност.

Stojanovski, Strasko and Apasiev, Dimitar and Kosevaliska, Olga and 
Maksimova, Elena and Sutova, Milica and Todorova, Biljana. (2020). Семејно 
насилство. Documentation. Goce Delcev University, Stip. Монографијата семејно 
насилство е конципирана како поглавја од повеќе автори во која секој од својата 
супспецијалност дава посебен придонес кон феноменот на семејното насилство. 

Kosevaliska, Olga and Nikodinovska Krstevska, Ana. (2020). Migration and 
Asylum Policy System: the case of Republic of Macedonia. In: Migration and asylum policies 
systems. Challanges and perspectives. Editoriale Scientifica, Napoli, pp. 109-129. Во оваа 
книга се анализираат клучните карактеристики на македонскиот систем за азил 
и нивната усогласеност со меѓународните стандарди и се укажува на тековните 
промени во политиката за азил на земјата и се нагласуваат недостатоците на 
сегашниот систем.

V. Книга 

Kambovski, Vlado and Lazetik, Gordana and Nanev, Lazar and Kosevaliska, Olga 
and Arifi, Besa and Saiti, Dzemali. (2018). Коментар на Законот за правда за децата 
со практикум. Коментар на Законот за правда за децата со практикум, 1 (1). Совет 
за превентива против малолетничка деликвенција, Скопје.

Коментарот е настанат низ заедничките расправи за решенијата на 
Законот низ кои се проверувани неговите одредби, коментирани се судски 
и јавнообвинителски одлуки, мерки и активности на центрите за социјална 
работа и други органи и се давани забелешки и сугестии за нивно подобрување, 
како и за остварување на претпоставките за нивната ефикасна примена. 
Подготвуван врз таква основа, придружен и со соодветен прирачник во кој се 
содржани обрасци за одлуки и мерки што ги донесуваат надлежните институции, 
Коментарот треба да им послужи на сите што го применуваат Законот за правда 
за децата, а со своите објаснувања, упатување на соодветни ставови на судската и 
друга практика, да придонесе за неговата поефикасна примена.
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VI. Монографија

Lazetic, Gordana and Kosevaliska, Olga and Nanev, Lazar. (2022). Анализа 
за примена на медијацијата во Северна Македонија. Првиот дел од анализата е 
со теоретски пристап за да ги објасни и дефинира релевантните поими врзани 
за медијацијата во сите области – граѓанско, казнено и правда за децата. 
Квантитативната анализа, пак, има за цел да покаже статистички податоци за 
примената на медијацијата, проблеми и предизвици во нејзината примена, а сe 
со цел да овозможи да се проектираат практични законски решенија кои ќе 
одговараат на сите засегнати страни.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност 

Кандидатката вонреден проф. д-р Олга Кошевалиска покрај во наставно-
образовната и научноистражувачката дејност на Правен факултет, Универзитет 
„Гоце Делчев“, Штип, Северна Македонија, има низа активности и во стручно-
апликативната и организациско-развојната дејност. Конкретните активности се 
прикажани во листата подолу: 

Членство на факултетски и универзитетски органи и комисии како и 
членство во комисии и работни тела на државни институции:

1.  Член на Наставно-научен совет на Правен факултет, Универзитет „Гоце 
Делчев“, Штип, Северна Македонија од 2018 година – тековно.

2.  Член на Ректорска управа на Универзитет „Гоце Делчев“, Штип.

3.  Член на Универзитетска комисија за финансии.

4.  Декан на Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип.

5.  Член на комисии за оцена и одбрана на дипломски и магистерски трудови.

6.  Решение за акредитација на ментор на докторски студии од Агенција 
за квалитет во високото образование, Одбор за акредитација на високото 
образование.

7.  Член на Работна група за изготвување на Закон за кривична постапка, 
Одлука на Министерство за правда бр.21-961/1 од 01.04.2021.

8.  Член на Оперативна работна група за отпочнување на процес на 
Кодификација на правото и правниот поредок во РСМ, Решение на министер за 
правда бр.21-2807/4 од 15.12.2020.

9.  Член на Надзорен одбор на Македонското пенолошко друштво.

Од сето претходно елаборирано преку приложените и наведените факти 
и податоци се потврдуваат наставно-образовната и научно-истражувачката 
дејност, како и стручно-апликативната и организациско-развојната дејност на 
кандидатката.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Комисијата со задоволство ги прегледа доставените документи на 
кандидатката д-р Олга Кошевалиска, објавените научни и стручни трудови, 
учебните помагала, учествата на меѓународни научни конференции, активности 
од научноистражувачки проекти, стручно-апликативна и организациска работа, 
и врз основа на севкупната нејзина активност од изборот во вонреден професор 
до денес, заклучи дека д-р Олга Кошевалиска ги исполнува условите за избор 
во редовен професор во областа казнено право, согласно Законот за високо 
образование и Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-
научни, научни и наставни звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. 

За целокупната активност во периодот од избор во вонреден професор до 
денес, кандидатката д-р Олга Кошевалиска има по основ на научноистражувачка 
работа, наставно-образовна работа и стручно-апликативна, односно организациска 
работа, остварено (НО 40 +НИ 240+САОР 145 = 425) вкупно 425 поени. 

Според гореизнесеното, Комисијата има особена чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Правниот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип, д-р Олга Кошевалиска да биде избрана во звањето 
редовен професор во научната област казнено право. 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА:
1. академик Владо Камбовски, претседател, с.р.
2. проф. д-р Гордана Лажетиќ, член, с.р.
3. проф. д-р Бобан Мисоски, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Избор во звање вонреден професор 1 40 40
ВКУПНО 40

Р. бр.
Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Монографија или научна книга
Труд бр. 11, 12 и 44

3 10 30

2. Дел од монографија или научна книга
Труд бр. 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42.

4 10 4 10 80

3. Научен труд објавен во меѓународно 
научно списание  (прв автор, втор 
автор, останати автори)

9/6/3
(прв автор) - 3x9 = 21
Труд бр. 3, 8, 10 
(втор автор) - 1x6=6
Труд бр. 1, 
(трет автор) - 1x3=3
Труд бр. 2
Вкупно: 21+6+3=30

30

4. Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на 
научен собир

4x2=8
Труд бр. 4,5,6,7,

1x3=3
Труд бр.9

11

5. Пленарно предавање на научен собир
Труд бр. 6

1*6 6

6. Секциско предавање на научен собир
Труд / презентација бр. 14, 16, 18, 19, 20, 
21, 22, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34.  

5X2=10 11*4=44 54

7. Учесник во научен проект
(максимум 3 проекти) 
 51, 52, 53.

3x3=3 9

8. Член на уредувачки одбор на научно 
списание 
Македонска Ревија за казнено право и 
криминологија,
Годишник на Правен факултет, УГД

2*1=2 2

9. Студиски престој во странство 8
10. Рецензент на научен труд СЦИ/ЦА/

останати
2/1,5/1 

1 поени x 10 трудови (останати)=10
10

ВКУПНО 240
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Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Книга  
Труд бр. 45 

1 10 10

2. Учесник во научен проект (максимум 3 
проекти) 
48,49,50

1 5 2 8 21

3. Учество во изработка на елаборати на 
втор и трет циклус на Правен факултет

2 2 4

4. Член на комисии за одбрана на 
дипломски и магистерски трудови 

40 2 80

5. Декан 1 10 10
6. Член на Универзитетски или владини 

тела  
4 5 20

7. ВКУПНО 145
Поени кои се однесуваат на целокупната 
актива на кандидатот

НО НИ САОР

ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 40 240 145 425

 


